
Obsah

G bsah

Úvod .....................................................................................................................9
Přehled právních předpisů upravujících sociální služby 
a příspěvek na péči............................................................................................ 10
Předpisy související ........................................................................................... 10

ČÁST I. Podmínky poskytování sociálních služeb a příspěvku na péči .......13
1. Příspěvek na péči........................................................................................... 14

1.1 Účel příspěvku na péči................................................................................. 14
1.2 Přechod na systém příspěvku na péči........................................................... 14
1.3 Podmínky nároku na příspěvek na péči......................................................... 15

1.3.1 Okruh oprávněných osob .................................................................. 15
1.3.2 Stupně závislosti ................................................................................17
1.3.3 Úkony péče o vlastní osobu...............................................................17
1.3.4 Úkony soběstačnosti ......................................................................... 21
1.3.5 Hodnocení úkonů péče o vlastní osobu a úkonů 

soběstačnosti .......................................................................... 25
1.3.6 Hodnocení úkonů péče o vlastní osobu a úkonů

soběstačnosti u osob do 18 let věku.................................................. 25
1.4 Výše příspěvku .............................................................................................26

1.4.1 Výše příspěvku ve zvláštních případech........................................... 26
1.5 Vznik nároku na příspěvek a jeho výplatu...................................................27
1.6 Změna nároku na příspěvek a jeho výplatu.................................................27

1.6.1 Náprava chybných rozhodnutí .......................................................... 27
1.6.2 Změna rozhodných skutečností ........................................................ 28
1.6.3 Zastavení výplaty příspěvku.............................................................. 30

1.6.3.1 Důvody pro zastavení výplaty příspěvku............................ 30
1.6.3.2 Postup při zastavení výplaty příspěvku ...............................31

1.7 Zánik nároku na příspěvek a jeho výplatu....................................................32
1.8 Přechod nároku na příspěvek a jeho výplatu při úmrtí 

oprávněné osoby...................................................................................32
1.8.1 Úmrtí oprávněné osoby v průběhu řízení o příspěvku..................... 32
1.8.2 Úmrtí oprávněné osoby po přiznání příspěvku.................................36

1.9 Postoupení a srážky ......................................................................................38
1.10 Výplata příspěvku.........................................................................................38

■ 1.10.1 Způsob výplaty příspěvku.................................................................38
1.10.2 Příjemce příspěvku ............................................................................39
1.10.3 Zvláštní příjemce ...............................................................................39
1.10.4 Výplata příspěvku při změně místa

trvalého pobytu oprávněné osoby .................................................... 40

3



OBSAH

1.11 Povinnosti žadatele o příspěvek, oprávněné osoby 
a jiného příjemce příspěvku............................................................... 41

1.11.1 Povinnosti v průběhu řízení .............................................................41
1.11.2 Povinnosti v průběhu pobírání příspěvku....................................... 41
1.11.3 Následky porušení povinnosti ......................................................... 42
1.11.4 Povinnosti jiných fyzických a právnických osob.............................. 43

1.12 Přeplatky .......................................................................................................44
1.13 Řízení o příspěvku ........................................................................................44

1.13.1 Věcná příslušnost .............................................................................. 45
1.13.2 Místní příslušnost ............................................................................. 45
1.13.3 Zahájení řízení ...................................................................................45
1.13.4 Zastoupení .........................................................................................46
1.13.5 Náležitosti žádosti..............................................................................47
1.13.6 Podklady pro vydání rozhodnutí ...................................................... 47

1.13.6.1 Sociální šetření..................................................................... 48
1.13.6.2 Posouzení stupně závislosti ................................................48
1.13.6.3 Dožádání.............................................................................. 49

1.13.7 Lhůty pro vydání rozhodnutí ............................................................49
1.13.8 Rozhodnutí ........................................................................................ 50
1.13.9 Odkladný účinek odvolání................................................................. 51
1.13.10 Odvolání .............................................................................................51
1.13.11 Zjednodušený postup při zastavení výplaty příspěvku ....................51
1.13.12 Zpětvzetí žádosti ................................................................................52
1.13.13 Exekuce ............................................................................................. 52
1.13.14 Překážka řízení ..................................................................................53
1.13.15 Přezkoumání rozhodnutí soudem .................................................... 53

1.14 Kontrola využívání příspěvku ...................................................................... 53
1.15 Nároky osob pečujících o poživatele příspěvku...........................................54

1.15.1 Nároky v důchodovém pojištění ...................................................... 54
1.15.2 Nároky ve zdravotním pojištění ...................................................... 55
1.15.3 Nároky při nezaměstnanosti ............................................................55
1.15.4 Nároky v oblasti pomoci v hmotné nouzi ........................................56
1.15.5 Nároky zaměstnanců ....................................................................... 56
1.15.6 Prokazování doby péče..................................................................... 56
1.15.7 Osvobození od daně z příjmů ...........................................................57
1.15.8 Souběh nároku na rodičovský příspěvek a příspěvku na péči ........ 57

1.16 Informační systém o příspěvku ....................................................................57
1.17 Ochrana osobních údajů při rozhodování o příspěvku ................................58

2. Sociální služby.............................................................................................. 60
2.1 Základní druhy sociálních služeb................................................................ 60
2.2 Formy poskytování sociálních služeb ..........................................................60
2.3 Zařízení sociálních služeb............................................................................61
2.4 Základní činnosti při poskytování sociálních služeb...................................62
2.5 Fakultativní činnosti .................................................................................... 62



Obsah

2.6 Jednotlivé druhy sociálních služeb................................................................63
2.6.1 Sociální poradenství ...........................................................................63

2.6.1.1 Základní sociální poradenství.............................................. 63
2.6.1.2 Odborné sociální poradenství.............................................. 64

2.6.2 Služby sociální péče ...........................................................................64
2.6.2.1 Osobní asistence .................................................................. 64
2.2.2.2 Pečovatelská služba.............................................................. 65
2.6.2.3 Tísňová péče.........................................................................68
2.6.2.4 Průvodcovské a předčitatelské služby .................................69
2.6.2.5 Podpora samostatného bydlení ........................................... 69
2.6.2.6 Odlehčovací služby .............................................................. 70
2.6.2.7 Centra denních služeb .........................................................72
2.6.2.8 Denní stacionáře .................................................................. 73
2.6.2.9 Týdenní stacionáře ............................................................... 74
2.6.2.10 Domovy pro osoby se zdravotním postižením .................... 75
2.6.2.11 Domovy pro seniory..................................................  77
2.6.2.12 Domovy se zvláštním režimem ........................................... 78
2.6.2.13 Chráněné bydlení................................................................. 79
2.6.2.14 Sociální služby poskytované ve zdravotnických

zařízeních ústavní péče........................................................81
2.6.3 Služby sociální prevence ...................................................................83

2.6.3.1 Raná péče ............................................................................ 83
2.6.3.2 Telefonická krizová pomoc............................ |..................... 84
2.6.3.3 Tlumočnické služby.............................................................85
2.6.3.4 Azylové domy...................................................................... 85
2.6.3.5 Domy na půl cesty ............................................................... 86
2.6.3.6 Kontaktní centra .................................................................. 87
2.6.3.7 Krizová pomoc..................................................................... 87
2.6.3.8 Intervenční centra ................................................................ 88
2.6.3.9 Nízkoprahová denní centra ................................................. 89
2.6.3.10 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež .......................... 90
2.6.3.11 Noclehárny ...........................................................................91
2.6.3.12 Služby následné péče ........................................................... 91
2.6.3.13 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.................... 92
2.6.3.14 Sociálně aktivizační služby pro seniory

a osoby se zdravotním postižením.......................................93
2.6.3.15 Sociálně terapeutické dílny ................................................. 93
2.6.3.16 Terapeutické komunity ........................................................94
2.6.3.17 Terénní programy................................................................. 95
2.6.3.18 Sociální rehabilitace .............................................................96

2.7 Poskytování zdravotní péče v pobytových zařízeních
sociálních služeb ...........................................................................................97

3. Úhrada nákladů za sociální služby .............................................................. 99
3.1 Sociální služby poskytované bez úhrady nákladů....................................... 99
3.2 Sociální služby poskytované za úhradu nákladů ........................................ 99



OBSAH

3.2.1 Úhrada za sociální služby v pobytových zařízeních
sociálních služeb.............................................................................. 100
3.2.1.1 Úhrada za sociální služby poskytované 

dospělým osobám v pobytových zařízeních
sociálních služeb.................................................................100

3.2.1.2 Úhrada za ubytování a za stravu........................................ 100
3.2.1.3 Minimální zůstatek z příjmů ..............................................101
3.2.1.4 Příjmy rozhodné při stanovení úhrady ..............................102
3.2.1.5 Spoluúčast jiných osob na úhradě nákladů ...................... 106
3.2.1.6 Úhrada nákladů v pobytových zařízeních

sociálních služeb podle přechodných ustanovení
zákona ................................................................................ 106

3.2.1.7 Provádění výkonu rozhodnutí srážkami z důchodu........107
3.2.1.8 Úhrada za péči...................................................................108
3.2.1.9 Úhrada za sociální služby poskytované

nezaopatřenému dítěti v pobytových zařízeních
sociálních služeb.................................................................108

3.2.1.10 Úhrada za pobyt dítěte s nařízenou
ústavní výchovou................................................................110

3.2.1.11 Úhrada za pobyt dítěte, které není
nezaopatřeným dítětem ..................................................... 112

3.2.2 Úhrada za základní činnosti u dalších druhů
sociálníclislužeb ............................................................................. 113
3.2.2.1 Úhrada za osobní asistenci, průvodcovské

a předčitatelské služby a podporu
samostatného bydlení ........................................................ 113

3.2.2.2 Úhrada za pečovatelskou službu ....................................... 113
3.2.2.3 Úhrada za tísňovou péči.................................................... 114
3.2.2.4 Úhrada za odlehčovací služby ...........................................115
3.2.2.5 Úhrada za služby v centrech denních služeb .....................115
3.2.2.6 Úhrada za služby v denních stacionářích .........................115

3.2.3 Úhrada specificky stanovená podle jednotlivých
druhů sociálních služeb ...................................................................116
3.2.3.1 Úhrada za služby v azylových domech .............................116
3.2.3.2 Úhrada za služby v domech na půl cesty ..........................116
3.2.3.3 Úhrada za služby v sociálně terapeutických dílnách....... 117
3.2.3.4 Úhrada za služby v terapeutických komunitách .............. 117
3.2.3.5 Úhrada za služby v noclehárnách..................................... 117
3.2.3.6 Úhrada za služby v nízkoprahových

denních centrech ................................................................117
3.2.3.7 Úhrada za pobytové služby následné péče.........................117

4. Smlouva o poskytování sociální služby....................................................... 118
4.1 Vyhledávání sociální služby......................................................................... 119
4.2 Povinnost poskytovatele uzavřít smlouvu.................................................... 119
4.3 Forma smlouvy o poskytnutí sociálních služeb.................................  121

6



Obsah

4.4 Náležitosti smlouvy .....................................................................................122
4.4.1 Označení smluvních stran...............................................................122
4.4.2 Druh sociální služby ....................................................................... 124
4.4.3 Rozsah poskytování sociální služby................................................124
4.4.4 Místo a čas poskytování sociální služby......................................... 124
4.4.5 Výše úhrady za sociální službu a způsob jejího placení ................ 125
4.4.6 Ujednání o dodržování vnitřních pravidel 

stanovených poskytovatelem pro poskytování
sociální služby ................................................................................. 127

4.4.7 Výpovědní důvody a výpovědní lhůty............................................. 127
4.4.8 Doba platnosti smlouvy................................................................... 128
4.4.9 Další ujednání  128
4.4.10 Závěrečná ustanovení...................................................................... 128

5. Registrace.....................................................................................................129
5.1 Podmínky poskytování sociálních služeb .....................................................129
5.2 Věcná a místní příslušnost správního orgánu............................................ 129
5.3 Podmínky registrace .................................................................................... 130

5.3.1 Náležitosti žádosti o registraci......................................................... 131
5.3.2 Listiny, kterými se dokládá žádost o registraci................................133

5.4 Rozhodnutí o registraci.............................................................................. 135
5.5 Pojistná smlouva......................................................................................... 136
5.6 Oznamovací povinnost poskytovatele sociálních služeb ...........................136
5.7 Změna rozhodnutí o registraci ...................................................................136
5.8 Zrušení rozhodnutí o registraci a pozbytí jeho platnosti............................136
5.9 Subjekty, u nichž se nevyžaduje registrace................................................ 137
5.10 Registr poskytovatelů sociálních služeb ..................................  139

6. Inspekce poskytování sociálních služeb...................................................... 141
6.1 Subjekty podléhající inspekci..................................................................... 141
6.2 Subjekty provádějící inspekci..................................................................... 141
6.3 Předmět inspekce........................................................................................ 142
6.4 Inspekční zpráva......................................................................................... 142
6.5 Standardy kvality sociálních služeb ...........................................................143

7. Povinnosti poskytovatelů sociálních služeb  145
7.1 Opatření omezující pohyb osob.................................................................. 146

8. Předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka 
a pro výkon činnosti v sociálních službách ...........................................148

8.1 Okruh pracovníků ........................................................................................148
8.2 Předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka ............................148

8.2.1 Definice činnosti sociálního pracovníka ......................................... 149
8.2.2 Předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka ................ 149

8.2.2.1 Způsobilost k právním úkonům .........................................149
8.2.2.2 Bezúhonnost ......................................................................149

7



OBSAH

8.2.2.3 Zdravotní způsobilost......................................................... 149
8.2.2.4 Odborná způsobilost.......................................................... 150
8.2.2.5 Prechodné období pro získání odborné

způsobilosti........................................................................ 151
8.2.2.6 Uznávání odborné a jiné kvalifikace

u občanů členských států Evropské unie ............................152
8.2.3 Další vzdělávání sociálního pracovníka ........................................ 152

8.3 Předpoklady pro výkon činnosti pracovníka
v sociálních službách................................................................................ 153
8.3.1 Definice činnosti pracovníka v sociálních službách ....................... 153
8.3.2 Předpoklady pro výkon činnosti pracovníka

v sociálních službách .......................................................................154
8.3.2.1 Způsobilost k právním úkonům ....................................... 154
8.3.2.2 Bezúhonnost .....................................................................154
8.3.2.3 Zdravotní způsobilost........................................................ 154
8.3.2.4 Odborná způsobilost......................................................... 154
8.3.2.5 Kvalifikační kurz pro pracovníky

v sociálních službách ......................................................... 157
8.3.2.6 Přechodné období pro získání

odborné způsobilosti ......................................................... 158
8.3.2.7 Uznávání odborné a jiné kvalifikace

u občanů členských států Evropské unie .......................... 158
8.4 . Předpoklady pro výkon činnosti pedagogických 

a zdravotnických pracovníků .............................................................158
9. Financování sociálních služeb.................................................................... 160

9.1 Dotace ze státního rozpočtu.........................................................................160
9.2 Dotace z rozpočtu obce a kraje ...................................................................161
9.3 Zvláštní dotace..............................................................................................161

ČÁST II. Platná znění právních předpisů ......................................................163

Zákon č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách............................................................................ 164

Vyhláška č. 505/2006 Sb„ 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách  227 

Zákon č. 110/2006 Sb., 
o životním a existenčním minimu 272

Zákon č. 552/1991 Sb., 
o státní kontrole....................................................................................282

Zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád........................................................................................... 290

8


